
 

 

Zápis z jednání 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina č. 4/2013 

konaného dne 10. 9. 2013 
 

Přítomni: 

1. Jiří Uchytil (místopředseda) 8. Vladimír Mareček 

2. František Kučera 9. Jiří Pykal 

3. Jiří Svoboda 10. Jaroslav Poborský 

4. Josef Matějek 11. Luboš Rudišar 

5. Jaroslav Kolařík 12. Martin Malina 

6. Karel Moravec 13. Petr Bureš (tajemník) 

7. Ivo Rohovský (předseda)  

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Jan Vítek  

 
Hosté: 

1. Jan Joneš (OŽP) 

2. Michal Bratršovský (Zemědělský svaz ČR) 

3. Eva Navrátilová (OŽP) 

4. Radek Zvolánek (OLVHZ) 

 
 
Program: 

1. Zahájení; 

2. Řešení problematiky zemědělství v Kraji Vysočina; 

3. Informace o dotačním titulu Bioodpady; 

4. Návrh grantového programu Pitná voda 2013 (Fond Vysočiny); 

5. Návrh zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na infrastrukturu 

vodovodů a kanalizací; 

6. Diskuse a různé; 

7. Závěr. 

 
 
 
1. Zahájení 
Ivo Rohovský, předseda komise, přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu 
přítomných členů konstatoval, že je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu 
zasedání. K zápisu z minulého zasedání nebyly vzneseny žádné připomínky. 
 
 
 
 



 

Číslo jednací:  KUJI  65749/2013 
 

Číslo stránky 2 

 
2. Řešení problematiky zemědělství v Kraji Vysočina  
Informace z výstavy Země živitelka 
Ve dnech 29. srpna - 3. září 2013 se konal na výstavišti v Českých Budějovicích 40. ročník 
výstavy Země živitelka. 
Petr Bureš pohovořil o zajímavostech z této výstavy, zdůraznil velkou náročnost přípravy  
a zajištění průběhu výstavy. Země Živitelka je největší tuzemskou přehlídkou venkova, 
zemědělské výroby a potravinářské produkce. Mezi vystavovateli ani letos nechyběl Kraj 
Vysočina. Hlavním tématem stánku byly letos sýry z Vysočiny, doplněné o nezbytnou 
ochutnávku a soutěžní anketu. Vedle sýrů se na stánku Kraje Vysočina představily také výrobky 
oceněné v letošním roce v soutěži Regionální potravina. Soutěž Regionální potravina organizuje 
v Kraji Vysočina Agrární komora Třebíč. Na českobudějovické výstaviště zavítal také prezident 
Miloš Zeman a ministr zemědělství Miroslav Toman. 
Petr Bureš doplnil informace o výstavě Země živitelka fotografiemi, které byly členům komise 
promítnuty. 
 
Problematika zemědělství v Kraji Vysočina 
Jiří Uchytil sdělil, že jsou ukončeny téměř všechny zemědělské sklizňové práce. Zbývá pouze 
sklizeň brambor. V tomto období je největší snahou získání dotačních titulů. Je důležité udržet 
finanční prostředky na chov dobytka a na další aktivity zemědělských podniků. 
 
Michal Bratršovský apeloval na členy komise, aby byl při vyjednávání dotačních titulů na rok 
2014 – 2020 podpořen chov dojného skotu nejen v Kraji Vysočina, ale i v rámci celé ČR. 
 
Josef Matějek informoval, že Agrární komora stále ještě jedná o dotacích. Velká 
pravděpodobnost je, že budou dotace rozděleny mezi masné a dojné krávy 1:1, jak tomu bylo 
doposud. Vliv na rozhodování má i to, že dojné krávy udrží větší zaměstnanost, a budou se 
uznávat mzdy všech THP pracovníků. Dále pohovořil o aktivitách Svazu marginálních oblastí. 
Snahou zemědělců je uskutečnit jednání s ministrem zemědělství Miroslavem Tomanem, 
v rámci Dne s Krajem Vysočina, který se bude konat 27. září 2013. 
 
Vladimír Mareček doplnil, že dle jeho informací z Ústavu zemědělské ekonomiky a informací by 
měla být určitá úměrnost v dotacích pro marginální oblasti. 
 
Usnesení 013/04/2013/Kzžp 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
Agrární komoře Kraje Vysočina trvat na větší podpoře živočišné výroby, zejména chovu skotu 
v nové zemědělské politice roku 2014 - 2020, jako odvětví, které je významným tvůrcem 
pracovních příležitostí na venkově. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
3. Informace o dotačním titulu Bioodpady  
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 

Eva Navrátilová informovala, že Kraj Vysočina zpracoval v samostatné působnosti Plán 
odpadového hospodářství Kraje Vysočina, který byl schválen zastupitelstvem kraje v červenci 
2004. Z tohoto plánu vyplývá snižování množství biologicky rozložitelných odpadů ukládaných 
na skládky a jejich využití. Odbor životního prostředí Krajského úřadu Kraje Vysočina vypracoval 
na základě Programu rozvoje Kraje Vysočina grantový program „Bioodpady 2013“ na podporu 
tvorby uceleného systému nakládání s bioodpadem.  



 

Číslo jednací:  KUJI  65749/2013 
 

Číslo stránky 3 

Rozsah programu – opatření zaměřená na: 

a) pořízení nádob na bioodpad  

b) pořízení kompostérů  

c) interiérové nádoby/tašky na bioodpad  

d) místní informační kampaň k problematice bioodpadu 

Příjemci dotace budou obce, městyse a města Kraje Vysočina. 
Minimální výše finančních prostředků poskytnutých na jeden projekt je 10 tis. Kč, maximální 
výše dotace je 50 tis. Kč. V rámci jednoho kola grantového programu může žadatel získat 
podporu pouze jednoho projektu. 
Minimální podíl příjemce dotace bude 50 % celkových nákladů projektu. Projekt bude zahájen 
po podpisu smlouvy o poskytnutí dotace a ukončen nejpozději do 31. října 2014. 
Předkládaný grantový program přispěje k plnění cílů stanovených v  Plánu odpadového 
hospodářství Kraje Vysočina. 
 
Usnesení 014/04/2013/Kzžp 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
radě kraje vzít předkládaný grantový program „Bioodpady 2013“ na vědomí a doporučit jej 
zastupitelstvu kraje k vyhlášení. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
4. Návrh grantového programu Pitná voda 2013 (Fond Vysočiny) 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 
Radek Zvolánek informoval, že Odbor lesního a vodního hospodářství a zemědělství Krajského 
úřadu Kraje Vysočina připravil k vyhlášení grantový program „Pitná voda 2013“ v rámci Fondu 
Vysočiny na podporu realizace opatření v oblasti zásobování pitnou vodou určeného pro obce 
nebo svazky obcí s maximální podporou 1 000 000 Kč na jeden projekt. 
Účelem poskytovaných finančních prostředků je zajistit spolufinancování realizace staveb 
vodních děl nebo jiných opatření v oblasti zásobování pitnou vodou, které odstraní problémy 
s nedostatečnou kvalitou pitné vody ve veřejném vodovodu. V grantovém programu „Pitná voda 
2013“ budou alokovány finanční prostředky ve výši 2 310 000 Kč, které byly alokovány a nebyly 
rozděleny v grantovém programu „Čistá voda 2013“. Prioritní oblast podle Programu rozvoje 
Kraje obou grantových programů je stejná tj. prioritní oblast 3 – Technická infrastruktura. 
Tento grantový program bude vyhlášen jednorázově, přičemž jeho potřebu vyvolaly dlouhodobé 
problémy v některých obcích s kvalitou dodávané pitné vody, která neodpovídá stanoveným 
hygienickým limitům. V letošním roce Ministerstvo zemědělství upozornilo na to, že Evropská 
komise již nepředpokládá udělování 3. výjimek z kvality dodávané pitné vody a to podle 
časového plánu směrnice 98/83/ES o jakosti vody určené k lidské spotřebě, přičemž některé 
obce v Kraji Vysočina mají příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví (Krajskou hygienickou 
stanicí Kraje Vysočina) vydánu již 1. nebo 2. výjimku z kvality dodávané pitné vody. Grantový 
program pomáhá také zajistit základní občanskou vybavenost v obcích na území kraje. 
V bodě 12 výzvy grantového programu „Pitná voda 2013“ je navrženo odlišně od zavedené 
praxe zahájení realizace projektu již od 17. 9. 2013 (běžně bývá ode dne podpisu smlouvy 
o poskytnutí dotace) a to s ohledem na možnou realizaci potřebného opatření v letošním roce do 
začátku zimního období. Zároveň v rámci tohoto programu bude příjemcům, kteří mohou být 
příjemci veřejné podpory ve smyslu čl. 107 a násl. Smlouvy o fungování Evropské unie, 
poskytována pouze podpora malého rozsahu (de minimis) a to z důvodu zpřísňujících se 
předpisů Evropské unie v oblasti vodohospodářské infrastruktury. 
 



 

Číslo jednací:  KUJI  65749/2013 
 

Číslo stránky 4 

Usnesení 015/04/2013/Kzžp 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
vyhlášení grantového programu „Pitná voda 2013“ dle materiálu KZZP-04-2013-04, př. 1. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
5. Návrh zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na infrastrukturu 
vodovodů a kanalizací 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 
Radek Zvolánek podal informaci o tom, že Zastupitelstvo Kraje Vysočina schválilo dne 
8. 11. 2011 usnesením č. 0527/06/2011/ZK Zásady Zastupitelstva kraje Vysočina pro 
poskytování dotací na drobné vodohospodářské ekologické akce č. 07/11 (dále jen „zásady“). 
Předmětem poskytování dotací podle zásad je výstavba nebo rekonstrukce kanalizací a čistíren 
odpadních vod v obcích o velikosti do 10 000 ekvivalentních obyvatel (EO). Poskytování dotací 
podle zásad probíhá již od roku 2004 a tyto zásady byly v roce 2011 aktualizovány výše 
uvedeným usnesením. 
Na základě zkušeností s poskytováním dotací podle dosud platných zásad a po projednání 
s gesčním radním odbor lesního a vodního hospodářství a zemědělství (dále jen „OLVHZ“) 
připravil návrh nových Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na 
infrastrukturu vodovodů a kanalizací (dále jen „zásady“). Návrh zásad je přílohou č. 1 tohoto 
materiálu, změnový dokument oproti původním zásadám je přílohou č. 2 tohoto materiálu. 
Zásadní změnou v nových zásadách oproti původním je rozšíření poskytování dotací na 
infrastrukturu vodovodů tj. oblast A - zásobování obyvatel kraje kvalitní pitnou vodou, kterou 
vyvolaly potřeby některých obcí v kraji. Dále se jedná o menší změny či upřesnění v oblasti  
B - odvádění a potřebné úrovně čištění městských odpadních vod na území kraje, které vyvolaly 
dosavadní zkušenosti s poskytováním dotací podle stávajících zásad. 
Navrhované zásady byly projednány na zasedání hodnotícího výboru pro poskytování dotací na 
drobné vodohospodářské ekologické akce dne 3. 6. 2013. 
Legislativní výbor Zastupitelstva Kraje Vysočina materiál projednal na svém zasedání dne 
9. 9. 2013 a doporučil Zastupitelstvu Kraje Vysočina. 
 
Usnesení 016/04/2013/Kzžp 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
radě kraje vzít na vědomí a doporučit zastupitelstvu kraje schválit Zásady Zastupitelstva Kraje 
Vysočina pro poskytování dotací na infrastrukturu vodovodů a kanalizací dle materiálu 
KZZP-04-2013-05, př. 1. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
6. Diskuse a různé 
Jan Joneš podal návrh, zařadit na příští zasedání komise jednání bod - Řešení problematiky 
ochrany ovzduší v Kraji Vysočina. Předmětem tohoto bodu bude informace o integrovaném 
systému kvality ovzduší v Kraji Vysočina, a v měsíci listopadu již budou zpracovány výsledky 
měření. Zpracovatelé výsledků budou pozváni k prezentaci bodu.  
 
Ivo Rohovský navrhl zařadit na příští zasedání komise informace ohledně problematiky 
přírodního parku Javořická vrchovina a pozvat předsedkyni Občanského sdružení Javořice paní 
Hanu Konvalinkovou. 
 
 



 

Číslo jednací:  KUJI  65749/2013 
 

Číslo stránky 5 

 
Termín příštího zasedání komise byl stanoven na úterý 26. listopadu 2013, od 14.00 hodin.  
 
 
 
7. Závěr 
Závěrem předseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast na komisi a ukončil zasedání. 
 
 
 
Ivo Rohovský 
předseda Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
 
 
 
Petr Bureš 
tajemník Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 18. 9. 2013 


